
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2628 del 20-10-2023 
Pag. 1 di 5 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2628 DEL 20-10-2023 
 

N. SETTORE 841 DEL 20-10-2023 
 

Oggetto: 

Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione 
di eventi  inseriti nella programmazione estiva -  Incremento quinto.CIG: 
ZFA3B7D2CE. 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2628 del 20-10-2023 
Pag. 2 di 5 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S. 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione 
di eventi  inseriti nella programmazione estiva -  Incremento quinto.CIG: 
ZFA3B7D2CE. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
La sottoscritta Giuseppa Lo Presti, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° servizio, unità 
operativa 1, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non versare in ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale,  proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente 
atto:                                                  
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 519 del 30/06/2023, a seguito di trattativa 
sulla piattaforma MEPA, è stato disposto l’affidamento alla Ditta Pagano Spettacoli Srls del 
servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione di eventi inseriti nella 
programmazione estiva nel territorio comunale; 
 
DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dell’appalto di che trattasi, a causa dell’inserimento di 
nuove manifestazioni è emersa la necessità di ulteriori interventi rispetto a quelli preventivati; 
 
VISTO il comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, applicato in via transitoria in quanto appalto 
in corso, che dispone la possibilità di un aumento fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario,  
 
CONSIDERATO di dovere provvedere in merito; 
 
Effettuata la verifica Equitalia dalla quale la ditta risulta soggetto non inadempiente; 
 
VISTO il DURC on line prot. INPS_37272388 del 21/08/2023 con scadenza validità 19/12/2023; 

 
VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 "Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. 
n.118/2011)"; 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2628 del 20-10-2023 
Pag. 3 di 5 

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)"; 

 
 VISTI: 

-      il Codice dei Contratti "D. Lgs 50/2016 e s.m.i.", recepito in Sicilia dalla L.R. 17  
       maggio 2016, n. 8;  
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011; 
- la Legge 11.09.2020 rubricata " Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- 
      legge  16 luglio  2020, n.  76, recante «Misure urgenti  per  la  semplificazione e  
      l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
      recanti "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
      di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
      operatori economici"; 
- il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale  
      con Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D. Lgs. vo n. 50/2016 e  
      s.m.i.; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunali sui controlli interni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1) di prendere atto che nel corso dell’esecuzione del servizio di noleggio attrezzature ed 

impianti audio luci in occasione di eventi inseriti nella programmazione estiva nel territorio 
comunale, a causa dell’inserimento di eventi non programmati, si sono resi necessari 
interventi suppletivi rispetto a quanto inizialmente preventivato;     

2) di integrare,  ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, alla Ditta Pagano 
Spettacoli, con sede a Milazzo in via Palermo 48, P. Iva 03396450839, email: 
spettacolipagano@hotmail.it, PEC: spettacolipagano@legalmail.it  l’impegno assunto  con 
determinazione n. 519/2023 per gli interventi suppletivi al preventivo di cui alla stessa 
determinazione; 

3) di impegnare la somma occorrente di Euro 6.076,00 oltre IVA per un totale di Euro 
7.412,72, rientrante nel limite del quinto previsto comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs 
50/2016, al capitolo 2857/2 del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità in 
quanto le somme relative sono state introitate al corrispondente capitolo di entrata 60/3; 

4) di disporre che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge; 

5) di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento. 

 

mailto:spettacolipagano@hotmail.it
mailto:spettacolipagano@legalmail.it


_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2628 del 20-10-2023 
Pag. 4 di 5 

 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2628 del 20-10-2023 
Pag. 5 di 5 

 
PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI 

 
Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile. 
 
 

Milazzo, lì 20-10-2023 
Il Responsabile del procedimento 
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia 

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio: 
 

Impegno N.   688 del 20-10-2023  a Competenza   CIG ZFA3B7D2CE 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO 
Causale Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione di eventi  inseriti 

nella programmazione estiva -  Incremento quinto.CIG: ZFA3B7D2CE. 
Importo  2023 €. 7.412,72 

Beneficiario     13045   SPETTACOLI PAGANO SRL s 

 
 

 
 
 
Milazzo, lì 23-10-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Andreina Mazzu' 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2628 del 20-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4552 
 
Milazzo, lì 24-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Giuseppe Fleres 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


